genze<sup>(58)</sup>. Il nostro relatore ricorda questo caso recente e propone ai consultori di consigliarsi con il Sant'Ufficio riguardo alla questione del Sangue di Cristo sulla Sindone.

Difatti nella orazione non si parla del Sangue di Cristo, ma il relatore la intese secondo l'opinione allora comune, e cioè che le due figure siano formate di sangue. Inoltre, nell'Ufficio in cui si recitava l'orazione, ricorre spesso il pensiero che il sacro cimelio porta resti del Prezioso Sangue, ad esempio nell'inno dei primi Vespri, il quale è una amplificazione della orazione:

... *laetis recolamus hymnis*  
*Et piis votis monumenta nostrae*  
*Certa salutis:*  

*Quae refert semper veneranda Sindon*  
*Sanguine impressis decorata signis,*  
*Dum cruce ex alta tulit involutum*  
*Corpus Jesu.*

Nel 1670 questo modo di parlare sulla Sindone non era nè nuovo nè privo della più alta autorità, oltre quella inerente nell'approvazione pontificia del testo liturgico.

Già nel 1462, nella famosa disputa davanti a Pio II e alla Curia Romana<sup>(59)</sup>, Francesco della Rovere, uno dei più rinomati teologi del tempo, sostenne la tesi che si conservano vere reliquie del Sangue di Cristo, confermandola con questo riferimento alla Sindone: *Consimilis etiam ratio adduci posset de sudario, in quo Christi corpus fuit circumvolutum, quod est apud duces Sabaudiae magna cum devotione custoditum: quodque est Christi sanguine rubricatum*<sup>(60)</sup>. Eletto Papa con il nome di Sisto IV (1471-84), approvò la pubblicazione del suo trattato con questa testimonianza intatta<sup>(61)</sup>.

Giulio II, approvando l'Ufficio della Sindone nella sua forma primitiva, ricorda quella dichiarazione del suo predecessore e formula l'atto di approvazione in questi termini:

*Nos igitur... attendentes quod si Sanctam Crucem, in qua ipse Dominus noster Ihesus Christus pependit, et per quam redempti sumus, adoramus et veneramus, dignum profecto videtur et debitum ipsam Sindonem, in qua reliquie humanitatis Christi, quam Divinitas sibi copulaverat, videlicet ipsius veri canguinis, ut praefertur, manifeste conspiciuntur, venerari et adorare debere, cupientes divinum cultum ubique vigere et augeri... ordinationem officii praefate Sindonis... approbamus et confirmamus*<sup>(62)</sup>.

Quattro mesi prima Giulio II aveva concesso una indulgenza plenaria per la visita della Santa Cappella a Chambéry, affermando che lì si conservava *preclarissima ac sanctissima Syndon, in qua ipse Dominus noster Jesus Christius in monumento positus involutus fuit et eius imago et sanguis verus existit et conspiciuntur*<sup>(63)</sup>.